UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số             /SGDĐT-QLCL
V/v triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh

giá mức độ chuyển đổi số đối với Sở

Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và

Đào tạo và các cơ sở giáo dục mầm non

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;

- Các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Quyết định số 3276/QĐ-BGDĐT ngày 30/10/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Bộ Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số cơ sở giáo

dục mầm non;

Căn cứ Quyết định số 3806/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Bộ Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số đối với Sở Giáo

dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các phòng GDĐT, các trung tâm

GDNN-GDTX, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các đơn vị trực thuộc Sở

GDĐT triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Áp dụng Bộ Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số đối với Sở GDĐT,

Phòng GDĐT và các cơ sở giáo dục mầm non do Bộ GDĐT ban hành tại cơ quan,

đơn vị và các đơn vị trực thuộc; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội

dung chuyển đổi số nhằm đáp ứng đầy đủ tiêu chí đánh giá về chuyển đổi số tại

Phụ lục kèm theo Quyết định số 3276/QĐ-BGDĐT ngày 30/10/2024 và Quyết

định số 3806/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2024 của Bộ GDĐT.

2. Các phòng GDĐT tự tổ chức việc đánh giá mức độ chuyển đổi số tại đơn

vị, kết quả tự đánh giá do Trưởng phòng phê duyệt; triển khai, hướng dẫn các cơ sở

giáo dục mầm non trực thuộc tổ chức đánh giá mức độ chuyển đổi số dựa trên các

tiêu chí do Bộ GDĐT quy định; thực hiện kiểm tra và công nhận mức độ chuyển đổi

số của các cơ sở giáo dục mầm non thuộc thẩm quyền quản lý trực tiếp.

Kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số của Phòng GDĐT và các cơ sở giáo

dục trực thuộc thẩm quyền quản lý trực tiếp phải được cập nhật lên hệ thống cơ sở

dữ liệu ngành Giáo dục https://csdl.moet.gov.vn trước ngày 20/6 hàng năm và công

bố công khai trên Cổng/Trang thông tin điện tử của Phòng GDĐT.

Căn cứ các chỉ tiêu đánh giá trong phụ lục kèm theo Quyết định số

3276/QĐ-BGDĐT ngày 30/10/2024 của Bộ GDĐT. Các cơ sở giáo dục mầm non

tự tổ chức đánh giá mức độ chuyển đổi số (có thể lồng ghép vào kế hoạch chung

của cơ sở giáo dục mầm non) tại đơn vị. Kết quả tự đánh giá do thủ trưởng các cơ

sở giáo dục mầm non phê duyệt và phải được cập nhật, báo cáo lên cơ quan quản

lý trực tiếp trước ngày 31/5 hàng năm trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục

https://csdl.moet.gov.vn và theo yêu cầu của Phòng GDĐT.

https://csdl.moet.gov.vn/
https://csdl.moet.gov.vn/

3. Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT, các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện

tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số theo

Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ

thông và giáo dục thường xuyên (Văn bản chỉ đạo số 96/SGDĐT-QLCL ngày

13/01/2023 của Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá mức độ

chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên). Tổ chức

tự đánh giá mức độ chuyển đổi số tại đơn vị, kết quả đánh giá do Thủ trưởng đơn

vị phê duyệt và phải được cập nhật, báo cáo trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo

dục https://csdl.moet.gov.vn trước ngày 31/5 hàng năm để tổng hợp và công khai

trên Trang thông tin điện tử của Sở GDĐT.

4. Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai Bộ chỉ số đánh giá

mức độ chuyển đổi số do Bộ GDĐT ban hành tại đơn vị; thực hiện và tham mưu

với đơn vị cấp trên thực hiện hoàn thiện các tiêu chí trong các Bộ chỉ số đánh giá.

5. Giao Phòng Khảo thí - Kiểm định chất lượng giáo dục và Công nghệ

thông tin chủ trì tham mưu các nội dung có liên quan; xây dựng kế hoạch kiểm tra

kết quả tự đánh giá mức độ chuyển đổi số tại các Phòng GDĐT, các cơ sở giáo

dục (nếu cần thiết); phối hợp với các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở GDĐT để

tham mưu triển khai hoàn thiện các tiêu chí trong Bộ chỉ số đánh giá Sở GDĐT;

Tổng hợp kết quả tự đánh giá để báo cáo Bộ GDĐT theo quy định.

6. Sở GDĐT sẽ tổ chức kiểm tra hồ sơ minh chứng, kết quả tự đánh giá của

các phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh; tổng hợp kết quả và báo cáo

Bộ GDĐT theo quy định.

Nhận được văn bản này, Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục CNTT, Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu: VT, QLCL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đoạt

https://csdl.moet.gov.vn/

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T10:40:11+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Đoạt<doatnv@dienbien.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-06T10:53:21+0700

		2024-12-06T10:53:22+0700

		2024-12-06T10:53:23+0700